●●●●● ● ●●●●●● ● ● ●●

3 要 闻 ２０２２年１２月３１日 星期六版面编辑/徐琳 李姝睿

第一二六号

《中华人民共和国野生动物保护法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议于

2022 年 12 月 30 日修订通过，现予公布，自 2023 年 5 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 12 月 30 日

中华人民共和国主席令

第一二七号

《中华人民共和国预备役人员法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议于 2022

年 12 月 30 日通过，现予公布，自 2023 年 3 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 12 月 30 日

第一二八号

《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国对外贸易法〉的决定》已由中华人民共和国第十三届全国人

民代表大会常务委员会第三十八次会议于 2022 年 12 月 30 日通过，现予公布，自公布之日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 12 月 30 日

第一二九号

根据中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议于 2022 年 12 月 30 日的决定：

一、免去王毅兼任的外交部部长职务；

任命秦刚为外交部部长。

二、免去周祖翼的人力资源和社会保障部部长职务；

任命王晓萍（女）为人力资源和社会保障部部长。

中华人民共和国主席 习近平
2022 年 12 月 30 日

（新华社北京12月 30日电）

■李克强29日向尼泊尔新任总理普拉昌达致贺电

■栗战书 30日主持十三届全国人大常委会第三十八次会议

闭幕会并作讲话强调，紧紧围绕党和国家工作大局依法履职担当

作为，推动党的二十大精神和党中央决策部署贯彻落实

■十三届全国人大常委会 30 日在京举行第一百三十二次

委员长会议，决定将野生动物保护法修订草案等交付常委会会议

表决，栗战书主持会议
（均据新华社）

新冠病毒感染将自 2023 年 1 月 8

日 起 由“ 乙 类 甲 管 ”调 整 为“ 乙 类 乙

管”，这是我国新冠疫情防控政策的一

次重大调整。政策调整后，国家有关

部门和全国各地采取多种形式，做好

信息发布，加强政策解读，进行健康知

识科普宣传，积极稳妥推进实施新冠

病毒感染“乙类乙管”各项措施。

思想统一，步调才能一致。新冠

病毒感染从“乙类甲管”调整为“乙类

乙管”，疫情防控工作面临着许多新形

势新任务新挑战。当前，尤其需要加

强新政策的准确解读，加强健康知识

的宣传普及。只有提供权威信息、普

及 防 护 知 识 ，才 能 消 除 疑 虑 、提 高 认

识，使大家心往一处想、劲往一处使，

最大程度消除社会恐慌、凝聚群众力

量。特别是在网络时代，越是网上众

声喧哗、信息真假难辨，越是需要各级

及时、有效地做好解疑释惑工作，赢得

广大群众的理解、支持和配合，不断为

疫情防控工作注入正能量。

当 前 新 冠 疫 情 仍 在 全 球 持 续 流

行，国内疫情总体处于快速上升阶段，

受各地人群流动性、人口密度、人群免

疫水平等差异，未来一段时间各地将

陆续面临疫情流行的压力。各级应围

绕“保健康、防重症”的工作目标，及时

准确、公开透明地做好信息发布和宣

传教育，回应社会关切和舆论关注，切

实增强信息发布的及时性、权威性、针

对性。全面客观宣传解读将“乙类甲

管”调整为“乙类乙管”的目的和科学

依据，充分宣传个人防护、疫苗接种、

分级分类诊疗等措施对于应对疫情的

关键作用，有力有序有效应对调整后

可能出现的风险，筑牢群防群控的基

础。进一步发挥专家学者优势，提供

专业回答和权威判断，防止疫情信息

模糊不清，防止信息不对称成为群众

参与抗疫的阻碍。

每个人都是自己健康的第一责任

人。各级和新闻媒体单位应广泛普及

科学防护知识，引导人民群众养成戴

口罩、勤洗手、少聚集的好习惯，在公

共场所保持人际距离，及时完成疫苗

和加强免疫接种。只有广大人民群众

科学、理性、客观地看待疫情，切实强

化自我防范意识，坚持个人防护措施，

提高个人防护能力，才能早日战胜疫

情，回归正常生活。

加强权威信息发布 做好健康知识普及
■钧 浩

新华社北京 12月 30日电 外交部发言人华春莹 30 日宣

布：应国家主席习近平邀请，菲律宾共和国总统费迪南德·罗

慕尔德兹·马科斯将于 2023 年 1 月 3 日至 5 日对中国进行国事

访问。

菲律宾总统马科斯将访华

第十三届全国人民代表大会常务

委员会第三十八次会议审议了《国务院

关于提请解释〈中华人民共和国香港特

别行政区维护国家安全法〉有关条款的

议案》。国务院的议案是应香港特别行

政区行政长官向中央人民政府提交的

有关报告提出的。根据《中华人民共和

国宪法》第六十七条第四项和《中华人

民共和国香港特别行政区维护国家安

全法》第六十五条的规定，全国人民代

表大会常务委员会对《中华人民共和国

香港特别行政区维护国家安全法》第十

四条和第四十七条规定的含义和适用

作如下解释：

一、根据《中华人民共和国香港特别

行政区维护国家安全法》第十四条的规

定，香港特别行政区维护国家安全委员会

承担香港特别行政区维护国家安全的法

定职责，有权对是否涉及国家安全问题作

出判断和决定，工作信息不予公开。香港

特别行政区维护国家安全委员会作出的

决定不受司法复核，具有可执行的法律效

力。香港特别行政区任何行政、立法、司

法等机构和任何组织、个人均不得干涉香

港特别行政区维护国家安全委员会的工

作，均应当尊重并执行香港特别行政区维

护国家安全委员会的决定。

二、根据《中华人民共和国香港特别

行政区维护国家安全法》第四十七条的规

定，香港特别行政区法院在审理危害国家

安全犯罪案件中遇有涉及有关行为是否

涉及国家安全或者有关证据材料是否涉

及国家秘密的认定问题，应当向行政长官

提出并取得行政长官就该等问题发出的

证明书，上述证明书对法院有约束力。

三、香港特别行政区行政长官依据

《中华人民共和国香港特别行政区维护国

家安全法》第十一条的规定于 11 月 28 日

向中央人民政府提交的有关报告认为，不

具有香港特别行政区全面执业资格的海

外律师担任危害国家安全犯罪案件的辩

护人或者诉讼代理人可能引发国家安全

风险。不具有香港特别行政区全面执业

资格的海外律师是否可以担任危害国家

安全犯罪案件的辩护人或者诉讼代理人

的问题，属于《中华人民共和国香港特别

行政区维护国家安全法》第四十七条所规

定的需要认定的问题，应当取得行政长官

发出的证明书。如香港特别行政区法院

没有向行政长官提出并取得行政长官就

该等问题发出的证明书，香港特别行政区

维护国家安全委员会应当根据《中华人民

共和国香港特别行政区维护国家安全法》

第十四条的规定履行法定职责，对该等情

况和问题作出相关判断和决定。

现予公告。

（新华社北京12月 30日电）

全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国香港
特别行政区维护国家安全法》第十四条和第四十七条的解释

（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议通过）

新华社北京 12月 30日电 十三届

全国人大常委会第三十八次会议 30 日

表决通过了关于召开十四届全国人大一

次会议的决定。根据决定，十四届全国

人大一次会议将于 2023 年 3 月 5 日在北

京召开。

决定建议十四届全国人大一次会议

的 议 程 是 ：审 议 政 府 工 作 报 告 ；审 查

2022 年国民经济和社会发展计划执行

情况与 2023 年国民经济和社会发展计

划草案的报告、2023 年国民经济和社会

发展计划草案；审查 2022 年中央和地方

预算执行情况与 2023 年中央和地方预

算草案的报告、2023 年中央和地方预算

草案；审议全国人民代表大会常务委员

会关于提请审议《中华人民共和国立法

法（修正草案）》的议案；审议全国人民代

表大会常务委员会工作报告；审议最高

人民法院工作报告；审议最高人民检察

院工作报告；选举和决定任命国家机构

组成人员等。

十四届全国人大一次会议将于 2023年 3月 5日在京召开

新华社北京 12月 30日电 政协第十三届全国委员会日前召开主席会议，建议全国政协十四届一次会议于 2023 年 3 月 4 日

在北京召开。会议还决定，2023 年 1 月 15 日至 17 日召开全国政协十三届常委会第二十五次会议，为召开全国政协十四届一次会

议作准备。

全国政协主席会议建议明年3月4日召开全国政协十四届一次会议

免去刘立根的中国人民解放军军事法院院长职务；

任命程东方为中国人民解放军军事法院院长。

（新华社北京12月 30日电）

全国人民代表大会常务委员会任免名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议通过）

免去程东方的中国人民解放军军事检察院检察长职务；

任命张进为中国人民解放军军事检察院检察长。

全国人民代表大会常务委员会任免名单
（2022 年 12 月 30 日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十八次会议通过）

在风雨兼程中，我们即将送别 2022

年，迎来 2023 年。

习近平总书记 2022 年 12 月 30 日在

全国政协新年茶话会上发表重要讲话，

回顾过去一年我国发展的恢宏成就，展

望新一年的工作重点，鼓舞着奋进拼搏

的复兴力量。

各 地 干 部 群 众 表 示 ，要 以 习 近 平

总书记重要讲话精神为指引，坚定信心，

乘势而上，一步一个脚印把党的二十大

精神付诸行动、见之于成效，奋力开创社

会主义现代化建设新局面。

成就喜人、坚定信心

12月30日，全国政协礼堂洋溢着欢乐

祥和的气氛，现场聆听习近平总书记重要

讲话令全国政协常委户思社心潮澎湃。

“正如习近平总书记所说，2022年是

党和国家发展史上极为重要的一年。”户思

社表示，“中共二十大的胜利召开，描绘了

全面建设社会主义现代化国家的宏伟蓝

图。人民政协要坚持党的领导、统一战线、

协商民主有机结合，更好地为实现新时代

新征程的目标任务汇聚智慧和力量。”

寒冬腊月，全国各地的滑雪爱好者

纷纷来到崇礼，在雪道上畅快飞驰。

“我们成功举办北京冬奥会、冬残奥

会。”习近平总书记在讲话中提到的这一

成就，令河北省崇礼富龙滑雪场的滑雪

教 练 师 伟 深 有 感 触 ：“ 有 了 冰 雪‘ 金 饭

碗’，崇礼从‘全城一条路’到如今高铁、

高速四通八达，配套完备齐全。本地人

在家门口就能从事喜欢的工作，日子越

过越幸福。”

南海之滨，巨轮靠泊，岸桥伸缩装

卸，接驳车往来穿梭……海南洋浦国际

集装箱码头的节奏忙碌有序。

洋浦保税港区发展局园区管理科科

长王雷正忙着查看洋浦港对外开放口岸

设施设备升级改造、“二线口岸”查验设

施设备建设项目施工情况。

“一年来，我们逐步扩大试点范围，一

系列政策措施落地为自贸港建设贡献‘港

口力量’。”王雷自豪地表示，“我们将以

习近平总书记的重要讲话精神为指引，全

面贯彻新发展理念，推动高质量发展，在

自贸港建设中做好标杆、勇创新功。”

迎难而上、拼搏奋进

2023 年是全面贯彻落实党的二十

大精神的开局之年。开局关乎全局，起

步决定后程。

“以斗争精神迎接挑战，以奋进拼搏

开辟未来”。习近平总书记的这句话，令

中国科学院深圳先进技术研究院研究员

钟超充满干劲。

这位从事合成生物学研究的科研工

作者同时开展“从0到1”的基础研究和“从

1到 100”的成果转化，每天有着满满的日

程安排。钟超说：“当今时代，实现高水平

科技自立自强的重要性不言而喻。只有

把源头创新和产业孵化都掌握在自己手

中，我们才能拥有国际一流的竞争力和影

响力。新的一年，无论形势如何变化，我

们都要不畏艰险、奋斗不息，为实现新时

代新征程的目标任务贡献自己的力量。”

2022 年的最后一个工作日，重庆市

两江新区肖家沟水库，重庆市生态环境

局两江新区分局干部张译匀正通过无人

机排查跳墩河流域的 4 处雨洪排污口。

习近平总书记在讲话中提到了“长江生

态环境保护”，令张译匀感到非常振奋。

几年前，肖家沟水库还是重度富营养

化水域，两江新区将入河排污口整治与小

流域综合治理相结合的创新做法，让肖家

沟水库“摇身一变”成为生态之湖。张译

匀说：“未来，我们将继续推进长江生态环

境保护修复，共抓大保护、不搞大开发，以

扎扎实实的工作，切实筑牢长江上游生态

屏障，助力长江水清岸绿生态美。”

放眼新时代，国家的希望在青年，民

族的未来在青年。

“为党育人、为国育才，是我们不变

的使命。”中国人民大学经济学院院长刘

守英教授深感责任重大。临近寒假，他

依然在家中认真备课，研究如何给学生

们在线上讲好《发展经济学》等课程。

刘守英说：“新时代对我们教育工作

者提出了更高的要求。老师们需要储备

更多知识、积累更多阅历去为学生释疑

解惑，需要对学生更加用心用情。大学

教育除了传授知识，还要让学生了解世

情、国情，提高其应对复杂事件的能力。

我们要迎难而上，努力为国家发展培育

好人才，为建设教育强国贡献力量。”

团结奋斗、共创未来

辞旧迎新之际，位于浙江省台州市

椒江区的共富工坊内，缝纫区的十余名

工人正一字排开、不停劳作，一件件做工

精良的睡衣在自动化设备的“协助”下轻

松成形。

为了实现先富带动后富，杰克科技

股份有限公司创新打造了共富工坊，吸

收周边数百名有劳动能力的残疾人、低

收 入 农 户 等 就 业 ，实 现 人 均 月 收 入 超

3000 元。

“总书记在讲话中提到‘齐众心、汇众

力、聚众智’，在实现共同富裕的征程中，

民营企业是重要的参与者、践行者、推动

者。”公司党委书记阮福德说，下一步将深

化党建引领作用，以人民为中心推动共富

工坊建设提质升级，助力共同富裕。

数九寒天，乌鲁木齐国际陆港区一

片繁忙景象：中欧班列宛如长龙整装待

发，巨大的龙门塔吊正装运集装箱……

“紧抓‘一带一路’机遇，国际陆港区

累计开行中欧（中亚）班列 6300 余列，交

出了一份令人满意的成绩单。”乌鲁木齐

国际陆港区发展服务中心副主任钟荷花

表示，2023 年是“一带一路”倡议提出 10

周年，我们要加强中欧班列开行力度，优

化物流组织服务，加强对外开放机制创

新，壮大外贸发展新业态新模式，积极融

入新发展格局，为“同心共圆中国梦”贡

献国际陆港的力量。

在陕西省延安市黄陵县桥山街道韩

塬村一片苹果示范园里，双龙镇索洛湾

村党支部书记柯小海正与几位村民对果

树进行冬季修剪。

曾几何时，索洛湾村是远近闻名的

贫困村，靠着自力更生、艰苦奋斗的精

神，柯小海带领村民把“穷苦湾”变成了

“幸福湾”。如今，索洛湾村拥有 5 家村

办企业，村民年人均纯收入突破 3 万元。

“总书记在讲话中强调‘努力实现全

年目标任务，为实现第二个百年奋斗目

标奠定良好基础’。”柯小海说，“我们要

继续推动实现更高质量乡村振兴，团结

带领村民一起奔向致富路。”

（新华社北京12月 30日电）

以斗争精神迎接挑战 以奋进拼搏开辟未来
—习近平总书记在全国政协新年茶话会的

重要讲话激荡人心